
 

 

 

4400 Пазарджик, ул.“Екзарх Йосиф”№ 2, тел. (034) 44 24 48, факс (034) 44 23 38, http://www.pz.government.bg  Е-mail: 

secretary@pz.government.bg 

 
 

 

  

З А П О В Е Д  

№  РД-26/18.02.2026 г. 

 

На основание чл.32, ал.1 от Закона за администрацията и във връзка с                                  

и чл.65, ал.2, т.7, чл.50, ал.1 и 64, ал.2, т.2 от Закона за защита при бедствия и чл.137, 

ал.1, т.1 и т.3 и чл.138 ал.1-3 от Закона за водите, във връзка с постъпило писмо    

№06-19/28/17.02.2026 г. на Кмета на община Велинград, с приложен доклад на 

„ГЕОЗАЩИТА ПЕРНИК“ ЕООД изх.56/16.02.2026 г. и Решение на Областния щаб за 

защита при бедствия на област Пазарджик от заседание, проведено на 17.02.2026 г.,  

 

З А П О В Я Д В А М: 
 

Обявявам „бедствено положение” на част от територията на  област Пазарджик, 

а именно: републикански път III-843 Велинград – Горски пункт „Селище“ – 

Сърница – Крушата (Батак – Доспат) при km 16+500, след разклона за с. 

Кръстава, посока гр. Сърница, с прилежащия скален откос, находящ се в 

поземлените имоти (ПИ) в землището на с. Кръстава, община Велинград,      

ПИ 41136.100.143 – държавна частна горска територия с начин на трайно 

ползване (НТП) „За селскостопански, горски, ведомствен път“ и ПИ 

41136.100.222 – държавна частна горска територия с НТП „Друг вид 

дървопроизводителна гора“ 

 Въвеждам в изпълнение Областния план за защита при бедствия на област 

Пазарджик утвърден със заповед рег. № РД-107/11.05.2021 г. в частта „Свлачища и 

срутища”.  

1. Обстоятелства, които налагат обявяването: образувало се свлачище 

(срутище) на територията община Велинград, област Пазарджик, вследствие на което 

са засегнати републикански път III-843 Велинград – Горски пункт „Селище“ – Сърница 

– Крушата (Батак – Доспат) при km 16+500 в землището на с. Кръстава, община 

Велинград и река „Рибна“, вливаща се в р. „Чепинска“, протичаща успоредно до него. 

2. Обосновка на необходимостта от обявяване на бедствено положение: след 

разклона за с. Кръстава, посока гр. Сърница, републикански път III-843 Велинград – 

Горски пункт „Селище“ – Сърница – Крушата (Батак – Доспат) при km 16+500  е 

ограничен, а реката е затрупана, вследствие от което е с ограничена проводимост. 

3. Граници на територията на която се обявява бедственото положение: 

републикански път III-843 Велинград – Горски пункт „Селище“ – Сърница – Крушата 

(Батак – Доспат) при km 16+500, след разклона за с. Кръстава, посока гр. Сърница, с 

прилежащия скален откос, находящ се в поземлените имоти (ПИ) в землището на с. 

Кръстава, община Велинград, ПИ 41136.100.143 – държавна частна горска територия 

с начин на трайно ползване (НТП) „За селскостопански, горски, ведомствен път“ и     

ПИ 41136.100.222 – държавна частна горска територия с НТП „Друг вид 

дървопроизводителна гора“; 

http://www.pz.government.bg/
mailto:secretary@pz.government.bg


  2 / 2 
 

 

4. Мерки за овладяване на бедствието, аварийно-възстановителни 

мероприятия, включително предприетите временни ограничения върху правата на 

гражданите:  

4.1. Ограничаване достъпа и сигнализация на републикански път III-843 

Велинград – Горски пункт „Селище“ – Сърница – Крушата (Батак – Доспат) 

при km 16+500 

4.2. Контролирано обрушване – извършване на принудително сваляне на 

нестабилните скални маси, задържани по терасите на откоса, както и на силно 

разклинените и структурно компрометирани блокове в горната му част, с оглед 

осигуряване на безопасността на работните екипи в зоната на бедствието; 

4.3. Спешно разчистване на речното корито – приоритетно възстановяване на 

проводимостта на хидравличното течение на р. Рибна чрез отстраняване на 

акумулирания скален материал, с цел предотвратяване на запорен ефект, локално 

повишаване на водното ниво и ерозионно подкопаване на пътната основа; 

4.4. Възстановителни работи по пътното платно, с оглед осигуряване на 

безопасно движение по пътя; 

4.5. Постоянна инженерна защита в зоната на бедствие ще се реализира след 

изготвянето на технически проект за трайно укрепване на масива, базиран на 

детайлни геоложки и геотехнически проучвания. Посочените по-горе конкретни 

неотложни мерки за защита се изпълняват съгласно чл.6 от Наредба №12/03.07.2001 

г. за проектиране на геозащитни строежи, сгради и съоръжения в свлачищни райони 

и Писмо №03-01-7/21.01.2015 г. на МРРБ.  

5. Органи и длъжностни лица, отговарящи за прилагането на предприетите 

мерки:  

5.1. Ръководител на операциите: инж. Валери Пингов, Директор на ОПУ – 

Пазарджик; 

5.2. Щаб на Ръководител на операциите по чл.32, т.5 от ЗЗБ 

5.3. Ръководители на участъци в зоната на бедствие, определени по реда на 

чл.32, т.6 от ЗЗБ. 

 6.  Начало на въвеждане на бедственото положение – 9,00 часа на 18.02.2026г. 
7. Срок на действието на бедственото положение – до 24.00 часа на 

20.03.2026г. 

Заповедта да се доведе до знанието на всички длъжностни лица, имащи 

отношение по защитата на населението и включени в Областния план за защита при 

бедствия за сведение и изпълнение.  

 

Обявеното бедствено положение  да се разгласи чрез средствата за масово 

осведомяване.  
 

Копие от заповедта да се изпрати незабавно на Министъра на вътрешните 

работи и ОЦ на РДПБЗН Пазарджик.  

 
Контрол по изпълнение на заповедта ще осъществявам лично. 

 

 

Валентина Кайтазова /П/ 

Областен управител 


